
 

 

EDITAL N° 02/2025 PPGECEM - UEPG 

 

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES REFERENTE AO EDITAL Nº23/2024 DO 

CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO 

MATEMÁTICA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA 

 
Áreas de concentração: Espaços Formais e Não Formais no Ensino de Ciências 

e Formação de  Professores e Ensino de Ciências - Turma 2025. 

 
 

O Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ensino de Ciências e Educação 

Matemática (PPGECEM) da Universidade Estadual de Ponta Grossa (UEPG) TORNA 

PÚBLICO o resultado da homologação de inscrições referente ao Edital Nº23/2024 do 

processo seletivo do Mestrado Acadêmico, ao que segue: 

 

Candidato (a) 
Situação da inscrição 

Motivo do indeferimento 
Deferido Indeferido 

Alice Rasinski De Mello X   

Ana Cláudia Chaves X   

Ana Paula Campos Dos Santos X   

Andre De Brito Feitosa  X Não entregou a totalidade de 
documentos pedidos no edital 

Andreia Rosa Da Silva Stadler X   

Beatriz Bonelli Mafra X   

Brian Martins Vilela X   

Céli Cristina Pacher Carbone X   

Claudio Eduardo Marques Lacerda X   

Cristiane Elizandra Mendes Bueno X   

Danyelle Barros Rodrigues X   

David De Souza Dos Santos X   

Dayane Göbel Neves X   

Debora Vanessa Da Silva X   

Edicléia Batista Dos Santos  X Não entregou a totalidade de 
documentos pedidos no edital 

Érica Da Silva Conrado X   

Erick Castilho Francisco X   

Ernete Edwirges Lucchesi  X Não entregou a totalidade de 
documentos pedidos no edital 

Franciele Sant´Ana Lopes Aleixo X   

Gabriela Hrentchechen X   

Ines Vitoria Nabozny Pinheiro X   

João Bôsco Almeida Cruz  X Não entregou a totalidade de 
documentos pedidos no edital 

João Victor Serafim X   

Juliana Kremer X   



 

Karina Maria Kobata X   

Kátia Maria Machado X   

Lauriane De Ramos Morais X   

Leandro José Negoceki X   

Letícia Araújo Chaves X   

Luana De Fátima Carneiro Halat  X Não entregou a totalidade de 
documentos pedidos no edital 

Luana Gonçalves Bach X   

Luiz Felipe Da Silva Barbosa X   

Manoel Moreira Do Carmo X   

Maria Luisa Domingues Soares X   

Marilde Do Amaral Lima X   

Matheus Bakaus Bruno X   

Murilo Simionato X   

Nathalya Teixeira X   

Nayla Caroline Smaniotto Da Silva  X Não entregou a totalidade de 
documentos pedidos no edital 

Patrícia De Souza X   

Paula Vieira Pinto Michels X   

Reinaldo Luiz Miranda Matias X   

Renatha Louise Campones X   

Rodrigo Felipe Alessi X   

Salete Szymonka X   

Simone Aparecida Simoes  X Não entregou a totalidade de 
documentos pedidos no edital 

Simone Leal Da Rocha Lima  X Não entregou a totalidade de 
documentos pedidos no edital 

Talita Boldt Rodrigues De Souza X   

Vithor Bernardo Panichi Santos X   

Yasmin Nunes Paschoal X   

 

 

 

RECURSO 

De acordo com o item 6.5 do Edital Nº23/2024 do processo seletivo do Mestrado 
Acadêmico: 

“Caberá recurso em relação ao processo de seleção, devidamente fundamentado. Os 

recursos deverão ser dirigidos ao PPGECEM – Comissão de Seleção, até 24 horas 

após a divulgação do resultado de cada etapa do processo seletivo publicado na página 

eletrônica do PPGECEM. O recurso deverá ser protocolizado enviado pelo Sistema 

Eletrônico Integrado (SEI) da UEPG (https://sei.uepg.br) com o título “Recurso Seleção 

PPGECEM 2025””. 



 

 
 

Informações sobre a Primeira Etapa: Análise do Pré-Projeto 

De acordo com o item 5.1 do Edital Nº23/2024 participam da primeira etapa do 

processo seletivo do Mestrado Acadêmico todos os candidatos com inscrição 

homologada, após o período recursal. Nesta etapa, de caráter ELIMINATÓRIO e 

CLASSIFICATÓRIO, para o Pré-projeto de Pesquisa será conferida uma nota de 0 

(zero) a 10,0 (dez) pontos pela banca examinadora composta por 3 (três) docentes do 

PPGECEM, retirada a identificação do candidato, e peso 4 (quatro) no cálculo da 

média final. Considera-se aprovado nesta etapa o candidato que tiver nota igual ou 

superior a 7,0.  

Os resultados da primeira etapa serão divulgados até o dia 17 de fevereiro de 2025 

na página eletrônica do PPGECEM/UEPG: http://sites.uepg.br/ppgecem 

 

 

Informações complementares: 

Página eletrônica do PPGECEM/UEPG: http://sites.uepg.br/ppgecem 

Curso de Pós-graduação Stricto Sensu em Ensino de Ciências e Educação 

Matemática (PPGECEM). Campus Uvaranas - UEPG, Av. Carlos Cavalcanti, 4748, 

Uvaranas, Bloco PDE, sala 11 - CEP: 84030- 900 Ponta Grossa - PR. 

E-mail: ppg.ens@uepg.br 
 

Ponta Grossa, 11 de fevereiro de 2025. 
 
 

DÊ CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE. 
 

assinado no sistema SEI 

Profa. Dra. Luciane Grossi 

Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Ensino de Ciências e 

EducaçãoMatemática (PPGECEM) - UEPG 

 
 

 

http://sites.uepg.br/ppgecem
http://sites.uepg.br/ppgecem
mailto:ppg.ens@uepg.br

